2

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 августа 2018 года                                                                                  № 357
г. Чита
О внесении изменений в Порядок предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий на государственную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, в целях возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 01 июня        2017 года № 213

В соответствии со статьей 44 Устава Забайкальского края, в связи с возникшей необходимостью Правительство Забайкальского края постановляет:

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий на государственную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, в целях возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 01 июня 2017 года № 213 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края                 от 23 ноября 2017 года № 495, от 14 декабря 2017 года № 516, от 25 мая
2018 года № 212).
Губернатор Забайкальского края

         Н.Н.Жданова

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства Забайкальского края

от 29 августа 2018 года № 357

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий на государственную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, в целях возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края

от 01 июня 2017 года № 213

1. Подпункт 1 пункта 5 дополнить подпунктом «к» следующего содержания:

«к) реализующим социальные бизнес-проекты.».

2. В пункте 9 слова «”а”–”г”» заменить словами «”а”–”г”, ”ж”».

3. Раздел 2 «Предоставление субсидий субъектам предпри-нимательства» дополнить подразделом 2.10 следующего содержания:

«2.10. Субсидии субъектам предпринимательства, реализующим социальные бизнес-проекты

4516. Субсидии субъектам предпринимательства, реализующим социальные бизнес-проекты, предоставляются на возмещение части затрат субъектам малого предпринимательства, осуществляющим социально ориентированную деятельность, направленную на достижение общественно полезных целей, улучшение условий жизнедеятельности гражданина и (или) расширение его возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные потребности, а также на обеспечение занятости, оказание поддержки инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации.

4517. Размер субсидии определяется исходя из фактически подтвержденных затрат, произведенных субъектом предпринимательства, в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом края, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке Министерству, и не может превышать 300 тысяч рублей и 85 % от фактически подтвержденных произведенных затрат.

4518. Субсидии предоставляются, если субъект предпринимательства соответствует одному из следующих условий:

1) субъект предпринимательства обеспечивает занятость следующих категорий граждан при условии, что по итогам предыдущего календарного года среднесписочная численность лиц, относящихся к любой их указанных категорий (нескольким или всем указанным категориям),   среди работников субъекта предпринимательства составляла не менее 50 процентов, а доля в фонде оплаты труда – не менее 25 процентов:

а) инвалиды и (или) иные лица с ограниченными возможностями здоровья;

б) одинокие и (или) многодетные родители, воспитывающие несовершеннолетних детей и (или) детей-инвалидов;

в) выпускники детских домов в возрасте до 21 года;

2) субъект предпринимательства осуществляет основной вид деятельности, направленный на улучшение условий жизнедеятельности граждан и (или) расширение их возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные потребности, в одной или нескольких из следующих сфер:

а) предоставление социальных услуг в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;

б) содействие профессиональной ориентации, занятости и самозанятости лиц, указанных в подпункте 1 настоящего пункта;

в) производство и (или) реализация медицинской техники, протезно-ортопедических изделий, программного обеспечения, а также технических средств, которые могут быть использованы исключительно для профилактики инвалидности или реабилитации инвалидов;

г) культурно-просветительская деятельность (деятельность музеев, театров, библиотек, архивов, школ-студий, музыкальных учреждений, творческих мастерских, ботанических и зоологических садов, домов культуры, домов народного творчества, семейно-досуговых центров);

д) предоставление образовательных услуг для детей в возрасте до 18 лет, а также для лиц, указанных в подпункте 1 настоящего пункта;

е) деятельность по организации отдыха и оздоровления детей в возрасте до 18 лет и пенсионеров;

ж) организация социального туризма (в части организации экскурсионно-познавательных туров для лиц, указанных в подпункте 1 настоящего пункта).

4519. Субсидии предоставляются на условиях:
1) долевого софинансирования расходов, связанных с осуществлением деятельности в сфере социального предпринимательства;

2) субсидирования затрат субъекта предпринимательства, осуществленных в срок не более 1 года до дня подачи заявки  на конкурсный отбор.

4520. Субсидии предоставляются на возмещение части следующих затрат:

1) оплата аренды помещения, автомобиля;

2) оплата коммунальных услуг, услуг электроснабжения;

3) покупка оборудования, изготовление экспонатов, стендов, костюмов;

4) выплаты по передаче прав на франшизу.

4521. Для получения субсидий субъекты предпринимательства, соответствующие требованиям и условиям, указанным в пунктах 6, 7, 8, 4516, 4518 и 4519 настоящего Порядка, представляют в Министерство в устанавливаемый объявлением срок заявку на получение субсидии, включающую следующие документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:

1) заявление на участие в конкурсном отборе;

2) бизнес-план (технико-экономическое обоснование);

3) копии документов, подтверждающих выполнение одного из условий, указанных в пункте 4518 настоящего Порядка;

4) копии платежных и (или) товарно-распорядительных документов,  подтверждающих фактические затраты на реализацию проекта;

5) копии документов, подтверждающих наличие помещений, копии действующих контрактов, необходимых для осуществления проекта, копии лицензий, разрешений, патентов (при наличии);

6) Соглашение в двух экземплярах.

Представленные документы должны быть заверены печатью (при наличии), подписью руководителя организации или индивидуального предпринимателя или лица, имеющего полномочия для заверения.».

4. Подпункт 1 пункта 57 после цифр «4515,» дополнить цифрами «4521,».

5. В пункте 59:

1) после цифр «4515,» дополнить цифрами «4521,»;

2) дополнить абзацем следующего содержания:

«Конкурсная комиссия имеет право проводить выездные проверки на месте ведения субъектом предпринимательства, организацией инфраструктуры деятельности с целью проверки достоверности представленной информации.».

6.  Пункт 64 после цифр «4511,» дополнить цифрами «4516,», после цифр «4515,» дополнить цифрами «4521,».

7.  Пункт 65 после цифр «4511,» дополнить цифрами «4516,», после цифр «4515,» дополнить цифрами «4521,».

8. В пункте 70:

1) подпункт 1 после цифр «4515,» дополнить цифрами «4521,»;

2) подпункт 3 после цифр «4511,» дополнить цифрами «4516,».

_______________